C 5 Quoniam autem is qui scitè ratiocinatur, ex probabiliis & notioribus id quod in questione positum est, demonstrat; hinc appetat, si improbabile sit simpliciter, quod positum est, respondentem non debere concedere, nec quod non videatur simpliciter, nec quod videtur quidem, sed minus videtur, quam conclusio. nam cum improbabili sit thesis, probabilis est conclusio. quare oportet, quae sumpta sunt, probabilia omnia esse, & quidem magis quam quod propositum est, probabilia, si futurum est ut per notiora minus notum concludatur. Itaque nisi quid eiusmodi sit ex interrogatis, non est ponendum respondenti.

D 6 Sin autem simpliciter probabilis sit thesis; patet, conclusionem esse simpliciter improbabile. Ponenda sunt igitur & quæcumque videntur; & ex iis quæ non videntur, ea quæ minus sunt improbabilia, D quam conclusio. sic enim videri potest satis commodè disputatum.

E 7 Similiter etiam fiat, si nec improbabili nec probabilis sit thesis. etenim sic quoque danda sunt, quæcumque videntur: & ex iis quæ non videntur, ea quæ magis sunt probabilia conclusione. sic enim fieri, ut probabiliores argumentationes sufficientur.

8 Ergo si simpliciter probabile aut improbabile sit, quod positum est; ad ea respiciendo quæ simpliciter videntur, comparatio facienda est. 9 Sin autem non simpliciter probabile vel improbabile sit, quod pos-

F situm est, sed respondenti; ad se ipsum respiciendo, & ita quod videatur, aut non videatur, dijudicando, ponendum est, aut non ponendum.

10 Quid si alterius opinionem tueatur is qui respondeat, procul dubio ad illius mentem & sententiam respiciens, debet singula ponere, & negare. Idcirco & qui 2 alienas opiniones inferunt, (ut putata bonum & malum esse idem, ut Heraclitus ait,) ♀

non cōcedunt, eidē simul non adesse contraria, non quod hoc sibi non videatur, sed quia secūdū Heraclitū sic est dicendū. Hoc etiā faciūt, qui ita disputant, ut alteri ab alteris theses accipiant: cōiiciunt enim, quid theseas auctor diceret. 11 Perspicuum igitur est, quod collimare debeat respondens, siue simpliciter, siue alicui probabile sit, quod est positum.

## Si propositio ad rem propositam pertineat, vel non.

- 1 Si propositio sit probabilis, non ad rem. 2 Si nec probabilis sit, nec ad rem. 3 Si sit probabilis, & ad rem. 4 Si sit valde improbabilis, & ad rem. 5 Si neutra, nec ad rem. 6 Si neutra, & ad rem.

**C**VM autē necesse sit, quicquid interrogatur, aut probabile esse, aut improbabile, aut neutrum; & vel ad disputationem pertinere, vel non pertinere, quod interrogatur: siquidem sit probabile, nec ad disputationem faciat, dandum est, cūm prius dictum fuerit esse probabile: quoniā eo posito nō euertitur problema quod ab initio positū fuit. 2 Si verò nec probabile sit, nec ad disputationē pertineat, dandum quidē est, sed indicandū, nobis non probari, vitanda fatuitatis causā. 3 Quod si ad disputationē pertineat, & probabile sit; dicendū, videri id quidē, sed valde propinquū esse ei quod ab initio propositum est, & eo concessō euerti quod positum est. 4 Sin autem ad disputationē pertineat, valde autē improbabile sit axioma; dicendum, effici quidem, eo posito, conclusionem, sed valde fatuum esse quod proponitur. 5 At si neque improbabile, neque probabile sit; siquidem nihil ad disputationem faciat, dandum est nulla definitione adiecta. 6 Si verò ad disputationem faciat; indicandum est euerti eo posito problema ab initio propositum. 7 Sic enim & respondens nihil suā culpā videbitur pati, si prospiciens singula ponat: & interrogans non destituetur syllogismo, iis omnibus sibi à respondentē concessis, quae probabiliora sunt conclusionē. Quicumque autem ex iis quae improbabiliora sunt conclusionē, argumentari aggrediuntur, prouidubio non scitē argumentantur: proinde interrogantibus hæc non sunt concedenda.